
DELIBERAZIONE n° 467 del 20/07/2016

Oggetto: Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018. Progetto obiettivo “Implementazione
dei sistemi di sorveglianza Passi e Passi d’Argento”.

        PROPOSTA N°451  IN DATA 28/06/2016

Servizio: Dipartimento Territoriale di Prevenzione
______________________________________________________________________________

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Mario Piras – Resp. P.O. Area Prevenzione Aziendale

IL DIRETTORE: Dott. Giuseppe Fadda
______________________________________________________________________________

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che

- con Deliberazione della Giunta Regionale n.30/21 del 16 giugno 2015 è stato adottato il Piano
Regionale di Prevenzione (PRP) 2014-2018, articolato in due sezioni (A-B), Sezione A) costituita
da 24 Programmi che perseguono,  attraverso le  azioni  previste,  tutti  gli  Obiettivi  Centrali,  e
quindi i Macro-Obiettivi, ricompresi nel Piano Nazionale della Prevenzione (PNP), e Sezione B)
costituita dal piano di monitoraggio e valutazione del PRP (indicatori e valori attesi); 

- con la citata Deliberazione della Giunta Regionale è stato previsto il finanziamento delle attività
del PRP con risorse derivanti da quote vincolate del Fondo Sanitario Regionale per ciascuno
degli anni di vigenza del Piano, a partire dall’annualità 2015;

VISTA 
- la Determinazione del Direttore Generale della Sanità n.1140 del 02/11/2015 di adozione del

modello organizzativo regionale per l’attuazione del PRP 2014-2018;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n.899 del 23/12/2015 di adozione del modello
organizzativo a livello locale per l’attuazione del Piano Regionale di Prevenzione 2014 – 2018;

CONSIDERATO che

- tra  i  24 Programmi  previsti  dal  PRP 2014-2018,  rientra  il  Programma P-1.3  “Identificazione
precoce dei soggetti a rischio di malattie croniche non trasmissibili  (MCNT) e presa in carico
sistemica”,  il  quale  prevede  l’implementazione  dei  sistemi  di  sorveglianza  “Passi  e  Passi
d’Argento”, riconducibile alle Azione P-1.3.1, Attività P-1.3.1.2;

- con le Determinazioni del Direttore Generale della Sanità n.1503 del 28/12/2015 e n.1592 del
30/12/2015 con le quali si è provveduto a ripartire tra le ASL della Sardegna le risorse disponibili
nel Bilancio Regionale 2015 per l’avvio dei Programmi di identificazione precoce dei soggetti a
rischio di MCNT e dei bambini e adolescenti a rischio di disagio mentale, in attuazione del Piano
Regionale di Prevenzione 2014-2018, Programmi P-1.3 e P-3.1, per un importo complessivo pari
ad  € 15.164,00, di cui quota parte destinata all’implementazione dei sistemi di sorveglianza
Passi e Passi d’Argento,  per un importo pari ad € 7.926,00;

VISTA      la nota prot. n° NP/2016/4819 del 06/05/2016, allegata al presente atto sotto la lettera A), per
farne parte integrante e sostanziale, con la quale il  Direttore del Servizio di Igiene Pubblica,
propone al Direttore del  Dipartimento Territoriale di Prevenzione un progetto obiettivo,  quale
strumento per  far fronte a quanto richiesto dal  Programma P-1.3,  Azioni  P-1.3.1,  Attività  P-
1.3.1.2,  che  consiste: “interviste,  telefoniche  o  faccia  a  faccia,  effettuate  attraverso  la



somministrazione  di  un  questionario  standardizzato,  da  operatori  appositamente  formati
(Infermieri – Assistenti Sanitari); il campione è estratto con campionamento casuale semplice
stratificato o a cluster dalle liste anagrafiche degli assistiti della ASL”;

CONSIDERATO che

- il progetto obiettivo di implementazione dei sistemi di sorveglianza Passi e Passi d’Argento verrà
realizzato extra orario, con l’utilizzo di quota parte dei fondi stanziati per la realizzazione delle
attività di argomento, attraverso l’assegnazione di un codice di timbratura, entrata e uscita, da
utilizzare come marcatore fra orario istituzionale e orario reso in esecuzione dello stesso;

- la restante somma del finanziamento disposto per l’attuazione del Programma P-1.3, Azioni P-
1.3.1,  Attività  P-  1.3.1.2,  verrà  utilizzata  per  l’acquisto  delle  attrezzature  indispensabili  al
raggiungimento dell’obiettivo in oggetto, come meglio specificato nel dettaglio allegato alla nota
prot. n° NP/2016/4819 del 06/05/2016 unita al presente atto;

VISTA la L.R. n°10/06;

VISTA la L.R.n° 3 del 07/08/2009;

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui all’art. 9 
comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) Di  approvare il  progetto  obiettivo, “Implementazione  dei  sistemi  di  Passi  e  Passi  d’Argento,
proposto dal Direttore del Servizio di Igiene Pubblica con nota prot. NP/2016/4819 del 06/05/2016,
allegata al presente atto sotto la lettera A), per farne parte integrante e sostanziale;

b) Di  procedere all’acquisto  degli  strumenti  informatici  necessari  alla  realizzazione  del  progetto  in
argomento, come meglio specificati nel dettaglio alla nota prot. n° NP/2016/4819 del 06/05/2016,
unita al presente atto;

c) Di incaricare il Direttore del Dipartimento di Prevenzione del monitoraggio e della rendicontazione
da trasmettere all’Assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale nei termini  indicati dal
cronoprogramma del PRP 2014-2018;

d) Di  incaricare  il  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Area  Prevenzione Aziendale   della
verifica:

        ●   della parte economica da corrispondere ai dipendenti, con successivo trasferimento degli atti al
Servizio Amministrazione del Personale per la liquidazione della competenze dovute; 

      ●  dell’attività di implementazione e della sua corretta attuazione (interviste, telefoniche o faccia a
faccia,  effettuate attraverso la somministrazione di un questionario standardizzato, da operatori
appositamente formati) ed in particolare dell’assegnazione di un codice di timbratura, entrata e
uscita,  da  utilizzare  come  marcatore  fra  orario  istituzionale  e  orario  reso  in  esecuzione  del
progetto obiettivo;

e) Di stabilire che 

            ●  secondo le indicazioni fornite nel progetto dal Direttore del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica
partecipano all’attività di implementazione dei sistemi di sorveglianza Passi e Passi d’Argento, gli
operatori assegnati alla struttura di seguito elencati:



MATR. STUDIO PASSI MATR. STUDIO PASSI D’ARGENTO
140017 Vargiu Loredana SISP ALES 140017 Vargiu Loredana SISP ALES
120287 Piras Rita SISP GHILARZA 120232 Simbula Giovanni SISP ORISTANO
120211 Licheni Serafina SISP GHILARZA 1944 Caria Giuseppina SISP ORISTANO
120244 Carboni Arcangela SISP GHILARZA 11514 Mura Efisia SISP ORISTANO

1297 Murtas G. Rosa SISP ORISTANO

  ●   la  retribuzione  oraria  prevista  per  tale  attività   è  pari  ad  €  23,00  (comprensivo  degli  oneri
riflessi,oneri previdenziali, IRAP-INAIL, assicurazione);

f) Di incaricare il Direttore del Dipartimento Territoriale di Prevenzione dell’applicazione della presente
deliberazione e di tutti gli atti conseguenti per far fronte alle necessità di cui sopra;

g) Di far fronte  alla spesa complessiva di importo pari ad € 7.926,00, con i fondi di cui al Progetto
2015-3 P.R.P. 2014-2018 “Programma di identificazione precoce dei soggetti (MCNT) a rischio di
disagio mentale”,  conto economico A510010303 – compensi per prestazioni aggiuntive personale
comparto -  Autorizzazione vincolata UAB _ PJ 38 sub 1 - 2016; 

h) Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali e Legali, al Servizio Amministrazione del
Personale,  al  Servizio  Bilancio,  al  Servizio  Provveditorato,  al  Servizio  Professioni  Sanitarie,  al
Direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di rispettiva
competenza, al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica e alla Direzione Generale della Sanità, Servizio
Promozione della salute e osservatorio epidemiologico, della Regione Autonoma della Sardegna.

      
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr.ssa Maria Giovanna Porcu

             IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                               IL DIRETTORE SANITARIO
                      Dott. Luciano Oppo                                                                  Dott. G. Andrea Ruiu

                 



              SERVIZIO PROPONENTE: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

Allegati

1.  Allegato  “A”  Predisposizione  progetto  obiettivo  per  l’attività  di  implementazione  dei  sistemi  di
sorveglianza Passi e Passi d’Argento - Programma P-1.3.

                                                    Il Responsabile dell'Istruttoria
                                                           Dott. Mario Piras
                                        

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima,
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

                                   Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione
                                                    Dott. Giuseppe Fadda

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione verrà
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 21/07/2016 al 04/08/2016
 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                              Dott.ssa Antonina Daga


	DELIBERAZIONE n° 467 del 20/07/2016
	VISTA
	DELIBERA


